НЫРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
 ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	02.10.2017
	№
	1/6

с.Ныр

Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Ныровской сельской Думы Тужинского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 (в ред. от 29.07.2017) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 9 Регламента Ныровской сельской Думы Тужинского района Кировской области, утвержденного решением Ныровской сельской Думы от 15.08.2017 № 57/257, Ныровская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о постоянных депутатских комиссиях Ныровской сельской Думы Тужинского района Кировской области согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Ныровской сельской Думы:
от 27.11.2012 № 2/12 «Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Ныровской сельской Думы»;

от 15.04.2016 № 36/168 «О внесении изменения в решение Ныровской сельской Думы от 27.11.2012 № 2/12».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в Бюллетене нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ныровского сельского поселения Тужинского района Кировской области.
Глава Ныровского

сельского поселения                                                                          Г.Н. Тохтеев
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Ныровской

сельской Думы

от  02.10.2017 № 1/6
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных депутатских комиссиях Ныровской сельской Думы Тужинского района Кировской области
Статья 1. Общие положения

1.1. Постоянные депутатские комиссии (далее - постоянные комиссии) Ныровской сельской Думы Тужинского района Кировской области (далее – поселковая Дума) образуются из депутатов сельской Думы на заседании сельской Думы для осуществления контрольных функций над исполнением на территории Ныровского сельского поселения ее нормативных правовых актов, законодательства Российской Федерации и Кировской области, подготовки проектов решений, предварительной проработки вопросов, выносимых на рассмотрение сельской Думы, отнесенных к ее ведению.

1.2. Срок полномочий постоянных депутатских комиссий ограничивается сроком полномочий сельской Думы, создавшей их. По решению сельской Думы в течение срока ее полномочий могут вноситься изменения в составы и наименования образованных постоянных комиссий.

1.3. Вопрос о создании, расформировании, внесении изменений в состав и наименование постоянной комиссии включается в повестку заседания сельской Думы на общих основаниях, решение принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании сельской Думы депутатов. При обсуждении вопроса о создании постоянной комиссии сначала рассматривается вопрос о целесообразности ее создания с указанием предполагаемой численности постоянной комиссии.

1.4. Депутат может быть одновременно членом не более чем двух постоянных комиссий, но не менее чем одной постоянной комиссии, и занимать должность председателя только в одной комиссии.

1.5. После принятия решения о создании постоянной комиссии формируется персональный состав постоянной комиссии из числа депутатов с их согласия.  Состав постоянных комиссий не может быть менее трех и более пяти депутатов сельской Думы.
1.6. В случае если состав постоянной комиссии станет менее трех депутатов, председатель сельской Думы вносит на заседание сельской  Думы вопрос о прекращении деятельности постоянной комиссии.

1.7. Постоянная комиссия большинством голосов от числа членов постоянной комиссии может принять решение о прекращении своей деятельности.

1.8. Решение о прекращении деятельности постоянной комиссии утверждается на заседании сельской Думы.

1.9. Постоянные комиссии сельской Думы подотчетны ей в своей работе.

Статья 2. Председатель, заместитель председателя постоянной комиссии

2.1. Постоянная комиссия на своем первом заседании избирает из своего состава председателя и заместителя председателя постоянной комиссии.

Председатель постоянной комиссии утверждается и освобождается от исполнения обязанностей председателя постоянной комиссии сельской Думой. Если кандидатура председателя комиссии будет отклонена на заседании сельской Думы большинством голосов от числа избранных депутатов, то до избрания нового председателя его обязанности на заседаниях комиссии исполняет заместитель председателя постоянной комиссии.

2.2. Председатель постоянной комиссии:

- организует работу комиссии;

- созывает заседания и председательствует на них;

- дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

- приглашает для участия в заседании комиссии представителей населения, государственных органов, общественных организаций, должностных лиц местного самоуправления, руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, специалистов и экспертов;

- организует контроль за исполнением решений сельской Думы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

2.3. Протоколы заседаний и делопроизводство комиссии ведет один из депутатов сельской Думы, назначенный секретарем, следит за своевременным направлением исполнителям решений и рекомендаций комиссии, поступлением от них ответов и выполняет другие возложенные на него обязанности.

2.4. Председатель, заместитель председателя постоянной комиссии могут быть освобождены от должности на заседании соответствующей постоянной комиссии большинством голосов от числа членов постоянной комиссии.

2.5. Вопрос об освобождении от должности председателя, заместителя председателя постоянной комиссии рассматривается соответствующей постоянной комиссией при поступлении их личного заявления или по предложению депутата - члена соответствующей постоянной комиссии.

2.6. Вопрос об освобождении от должности председателя, заместителя председателя постоянной комиссии рассматривается в их присутствии либо в их отсутствие без уважительной причины. Председатель, заместитель председателя постоянной комиссии вправе выступить с отчетом о своей деятельности.

2.7. Решение об освобождении от должности председателя постоянной комиссии утверждается сельской Думой по представлению постоянной комиссии.

Статья 3. Права и обязанности членов комиссии

 3.1. Члены комиссии имеют право:

- избирать и быть избранным председателем (заместителем председателя) комиссии, секретарем комиссии;

- представлять комиссию во временных комиссиях сельской  Думы;

- решающего голоса по всем вопросам;

- вносить предложения в повестку заседания комиссии и в план  работы;

- вносить любые вопросы и предложения на рассмотрение комиссии;

- участвовать в подготовке, обсуждении вопросов, а так же организации контроля за выполнением решений;

- требовать проведения  внеочередного заседания  комиссии по  вопросам ее ведения или отчета председателя (заместителя председателя) комиссии о его деятельности;

- предлагать процедуру голосования, рассмотрения вопросов.

3.2. Члены комиссии обязаны:

- участвовать в заседаниях комиссии;

- содействовать исполнению ее решений;

- своевременно выполнять поручения комиссии;

- отчитываться перед председателем (заместителем председателя) и  комиссией о выполненной работе;

- уведомлять председателя (заместителя председателя) о невозможности принять участие в заседании комиссии.
3.3. Участие депутата в работе комиссии сельской  Думы прекращается по инициативе самого депутата на основании его письменного заявления на имя председателя Думы, либо по представлению председателя комиссии либо самой комиссии.
Статья 4. Основные полномочия постоянных комиссий

4.1. Постоянные комиссии по поручению сельской  Думы, ее председателя рассматривают проекты решений сельской  Думы по вопросам, относящимся к ведению комиссии, дают по ним заключения, вносят свои предложения, а также по своей инициативе разрабатывают проекты решений сельской  Думы по предложенным вопросам.

4.2. Проекты Устава муниципального образования Ныровское сельское поселение Тужинского района Кировской области, внесения в него изменений и дополнений, правовых актов по вопросам финансов, бюджета, налогов, земельной политики, социально-экономического развития, управления и распоряжения муниципальным имуществом, другим вопросам, находящимся в исключительном ведении сельской  Думы, подлежат обязательному рассмотрению на заседаниях постоянных комиссий.

4.3. Постоянные комиссии вправе:

- вносить на рассмотрение сельской Думы вопросы, относящиеся к их ведению, и выступать по ним с докладами и содокладами, предлагать собственные проекты решений для принятия сельской Думой;

- обращаться с предложениями в сельскую Думу о вынесении наиболее важных вопросов жизни поселения на местный референдум;

- контролировать выполнение решений сельской  Думы предприятиями, учреждениями, организациями, расположенными на территории поселения, независимо от подчиненности и форм собственности;

- привлекать к своей работе представителей администрации Ныровского сельского поселения, а также по согласованию представителей государственных органов, общественных организаций, которые участвуют в заседаниях с правом совещательного голоса;

- запрашивать и получать по вопросам, находящимся в компетенции комиссии сельской Думы, от главы администрации Ныровского сельского поселения, специалистов администрации поселения, от других органов и организаций поселения независимо от их форм собственности, расположенных на территории поселения, необходимые для работы комиссии документы, заключения и иные материалы;

- заслушивать сообщения должностных лиц администрации Ныровскогог сельского поселения, руководителей других органов и организаций, расположенных на территории поселения, по вопросам, относящимся к ведению соответствующих комиссий.

4.4. Постоянные комиссии по поручению сельской Думы проводят депутатские расследования в пределах компетенции Думы и сообщают ей о полученных результатах.

4.5. Подготовленные постоянными комиссиями проекты решений до представления в сельскую Думу должны пройти юридическую экспертизу.

Статья 5. Постоянные депутатские комиссии Ныровской сельской Думы
5.1. Ныровская сельская Дума образует следующие постоянные депутатские комиссии:

- по мандатам, регламенту и депутатской этике, а также по законодательству и вопросам местного самоуправления;

- по бюджету, финансам и налогам, а также вопросам социальной политики, обеспечения жизнедеятельности населения.
5.2. Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике, а также по законодательству и вопросам местного самоуправления:

- подтверждает полномочия вновь избранных депутатов сельской Думы при проведении повторных и дополнительных выборов;

- подготавливает и предварительно рассматривает предложения об изменении и дополнении Регламент сельской Думы;

- осуществляет контроль за соблюдением Регламента и требований настоящего Положения;

- участвует в подготовке и рассмотрении вопросов, связанных с соблюдением депутатами сельской Думы депутатской этики, а именно: неукоснительным соблюдением депутатом Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Кировской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ныровского сельского поселения; воздержанием депутата от действий, заявлений и поступков, компрометирующих его самого, избирателей и сельскую Думу; запретом использования депутатом в личных целях преимуществ своего депутатского статуса во взаимоотношениях с государственными органами, должностными лицами, средствами массовой информации;

- дает заключения по вопросам обоснованности применения к депутатам сельской Думы мер ответственности;

- осуществляет проверку и подготовку материалов по вопросам, связанным с досрочным прекращением полномочий депутата.
- участвует в разработке нормативных правовых актов поселковой Думы;

- осуществляет предварительное рассмотрение проектов решений поселковой Думы об утверждении нормативных правовых актов;

- вносит свои предложения и замечания, касающиеся разработки нормативных правовых актов по вопросам деятельности органов местного самоуправления на территории поселения;

- осуществляет контроль за исполнением нормативных правовых актов.
5.3. Комиссия по бюджету, финансам и налогам, а также вопросам социальной политики, обеспечения жизнедеятельности населения:

- рассматривает вопросы подготовки, утверждения и исполнения бюджета, планов и программ социально-экономического развития поселения, отчетов об их исполнении;

- предварительно рассматривает документы по установлению местных налогов и сборов, арендной платы, а также регулированию тарифов в случаях, установленных законом; рассматривает предложения по предоставлению льгот по уплате местных налогов и сборов;

- вносит предложения по управлению муниципальной собственностью, приватизации муниципального имущества;

- рассматривает и согласует поступившие от других постоянных комиссий предложения, касающиеся изменения бюджета, планов и программ, внесенных на утверждение сельской Думы.
-  рассматривает вопросы охраны памятников истории, культуры местного значения находящихся на территории Ныровского сельского поселения;

- рассматривает вопросы обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства;

-  формирования архивных фондов Ныровского сельского поселения;

- политики в сфере ЖКХ и благоустройства, строительства и  архитектуры;

-  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения;

- содержания и строительства автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения в соответствии с Уставом поселения;

- транспортного обслуживания населения в границах поселения;

- обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- организации благоустройства и озеленения территории поселения, использования и охраны городских лесов, расположенных в границах  населенных пунктов Ныровского сельского поселения;

- освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

- ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

- гражданской обороны, защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно - спасательных формирований на территории  поселения;

-  комиссия вносит свои предложения и замечания, касающиеся разработки порядка передачи и продажи муниципального жилья в собственность граждан и организаций, сдачи муниципального жилья в аренду;

- комиссия вносит предложения по организации утилизации и переработки коммунальных и промышленных отходов;

- комиссия вносит предложения по утверждению схемы территориального планирования поселения;

На заседании комиссии могут быть рассмотрены иные вопросы в соответствии с ее компетенцией.

Статья 6. Формы деятельности постоянных комиссий

6.1. Постоянные комиссии сельской Думы работают в соответствии с планами, утвержденными на их заседаниях.

6.2. Заседания постоянной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в три месяца. Заседание комиссии может быть выездным.

6.3. Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов постоянной комиссии.

При невозможности принять участие в заседании член комиссии сообщает об этом председателю соответствующей комиссии.

Вопрос о депутате, не участвующем в работе комиссии без уважительных причин, может быть рассмотрен на заседании данной комиссии или передан на рассмотрение мандатной комиссии.

6.4. Председательствует на заседании постоянной комиссии председатель постоянной комиссии, а в его отсутствие - заместитель.

Порядок рассмотрения вопросов на заседании определяется председательствующим.

В заседании постоянной комиссии вправе участвовать депутаты с правом совещательного голоса, не являющиеся членами постоянной комиссии.

6.5. Заседания комиссии, как правило, проводятся открыто.

6.6. Закрытые заседания комиссии проводятся по мотивированному решению соответствующей комиссии, принятому двумя третями голосов от общего числа членов комиссии.

6.7. По рассматриваемым вопросам комиссия принимает решения, предложения и заключения большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Все члены комиссии при рассмотрении вопросов и принятии решений пользуются равными правами. Решения постоянных комиссий носят рекомендательный характер.

6.8. Члены постоянной комиссии обязаны участвовать в деятельности комиссии, содействовать проведению в жизнь ее решений, выполнять поручения комиссии.

Член комиссии имеет право предлагать вопросы для рассмотрения постоянной комиссией и участвовать в их подготовке и обсуждении.

Член комиссии, предложения которого не получили поддержки комиссии, может внести их в устной или в письменной форме при обсуждении данного вопроса на заседание сельской Думы.

Член постоянной комиссии по поручению комиссии может изучать вопросы, относящиеся к ведению комиссии, обобщать предложения государственных и общественных органов и организаций, а также граждан, сообщать свои выводы и предложения в комиссию.

6.9. Протоколы заседаний постоянной комиссии подписываются председателем.

Решения и заключения постоянной комиссии включаются в протокол заседания постоянной комиссии.

6.10. По вопросам, относящимся к ведению нескольких комиссий, могут проводиться совместные заседания. Решение о проведении совместного заседания принимается председателем поселковой Думы по предложению одного из председателей комиссии, к ведению которой относится вынесенный на обсуждение вопрос. Повестка дня совместного заседания и председательствующий на нем определяются председателем сельской Думы.

Совместные заседания постоянных комиссий, созываемые по инициативе самих комиссий, ведут председатели этих комиссий по согласованию между собой.

Протоколы совместных заседаний постоянных комиссий подписываются председателями соответствующих комиссий.

6.11. Решения и протоколы заседаний постоянных комиссий хранятся в делах комиссии.

Статья 7. Обеспечение деятельности постоянной комиссии
Правовое, информационное, организационное, материально-техническое обеспечение деятельности постоянной комиссии осуществляется администрацией Ныровского сельского поселения. Руководство по данному направлению работы возлагается на председателя комиссии, а в случае его отсутствия - на одного из депутатов, члена комиссии.
_____________